COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO O

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL (BNDES), OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 2003 A

2015, RELACIONADAS À CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS

SUSPEITOS E PREJUDICIAIS AO INTERESSE PÚBLICO. -

CPIBNDES

REQUERIMENTO DE CONVITE NO            , DE 2015

(Do Sr. JOSÉ ROCHA)

Requer que o senhor José Augusto
de Castro seja convidado a colaborar com
os esforços desta CPI para esclarecer
aspectos das operações de crédito firmadas
pelo Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES. José Augusto
de Castro é Presidente da Associação de
Comércio Exterior do Brasil – AEB.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa. nos termos do art. 36, inciso II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, o senhor José Augusto de Castro seja convidado a colaborar com

os esforços desta CPI para esclarecer questões atinentes às operações de

crédito firmadas pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES).

2

JUSTIFICAÇÃO

Na fase inicial dos trabalhos da CPIBNDES, a

participação de especialistas em temas como economia brasileira e

desenvolvimento econômico será de grande valia para que se compreendam

os fundamentos da atuação de um banco de desenvolvimento e aspectos

pertinentes às suas operações.

A Associação de Comércio Exterior do Brasil (AEB) é

uma entidade privada, sem fins lucrativos, que congrega e representa o

segmento empresarial de exportação e importação de mercadorias e serviços,

bem como as atividades correlatas e afins, defendendo a adoção de políticas e

medidas que favoreçam a expansão competitiva e sustentável do comércio

exterior.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado JOSÉ ROCHA

Relator